
CSV (Codi de verificació
Segura) IV7VQ6DJYBWNWSULDXYGL7XOMA Data i hora 25/11/2024 13:07:21

Normativa Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de
determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança

Signat per YASMINA HAMED MARCHAL (LLETRAT/DA DEL SERVEI P.D)

Signat per HEIDI PÉREZ PÉREZ (REGIDOR/A DELEGAT/DA)

URL de verificació https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7VQ6DJYBWNWSULDXYGL7XOMA Pàgina 1/3

Ajuntament de Mataró
La Riera, 48

www.mataro.cat

Decret

Assumpte: Aprovar la configuració d’una llista d’espera per participar com a foguers i fogueres a
la Fogonada de Sant Jordi 2025

Servei promotor: Servei de Cultura

Òrgan: Regidora delegada de Compres i contractació, Diversitat Ciutadana i Igualtat: Polítiques de gènere,
feminismes i LGTBI+ i Regidora de Cultura

Expedient: 2024/000043101

Relació de fets

La festivitat de Sant Jordi a Mataró comprèn diferents activitats de cultura popular organitzades pel Servei
de Cultura de l’Ajuntament de Mataró.

Des de l’any 1996, la nit del 23 d’abril se celebra la Fogonada. Una representació adaptada de la llegenda
de Sant Jordi protagonitzada pel Drac de Mataró. 

A banda de  la  teatralització  de  la  llegenda,  amb l’aparició  de diferents  personatges,  a  les  places  del
recorregut  s’hi  fan  els  voltafocs.  El  Drac,  les  Diablesses  i  els  foguers  dansen  a  ritme  de  la  música
Fogonades del grup mataroní La Coixinera realitzant  voltes en sentit contrari a les agulles del rellotge. Les
Diablesses i els foguers ho fan amb un artifici pirotècnic anomenat “patum” a cada mà i el Drac balla encès
amb el mateix tipus de petard.

Els foguers són persones voluntàries que només surten a la Fogonada de Sant Jordi i la seva funció és
dansar a les places durant els voltafocs amb una patum a cada mà.

Fins el 2023 els foguers eren persones vinculades a la Colla del Drac de Mataró. 

Per obrir la participació ciutadana a la festa i per garantir la rotació de persones que conformen l’acte, des
de la Colla del Drac l’any 2024 proposa establir un sistema obert i transparent per poder ser “foguer” a la
Fogonada de Sant Jordi. 

L’any 2024 es va crear un nou procediment per ser foguer de la Fogonada de Sant Jordi d’aquell any. Es
van incorporar  30 foguers nous que es van afegir  als  30 foguers existents  (anomenats històrics).  Les
incorporacions del 2024 podran repetir la seva assistència a la Fogonada del 2025.

Fonaments de dret

Reial decret 989/2015, de 30 d'octubre, pel qual s'aprova el Reglament d'articles pirotècnics i cartutxeria.

Instrucció Tècnica Complementària Número 18 (ITC18) que regula l’ús d’articles pirotècnics per Grups de
Consumidors Reconeguts com Experts (RGCRE i CRE) en manifestacions festives, religioses, culturals i
tradicionals  organitzades  per  col·lectivitats,  persones  jurídiques,  ajuntaments,  associacions  o  entitats
jurídiques i altres.

Vistos l’informe de la Cap del Servei de Cultura de l’Ajuntament de Mataró i l’informe jurídic.

Servei de Cultura 1

Número de Decret

12864

Data de signatura:

25/11/2024

Ajuntament de Mataró



CSV (Codi de verificació
Segura) IV7VQ6DJYBWNWSULDXYGL7XOMA Data i hora 25/11/2024 13:07:21

Normativa Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de
determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança

Signat per YASMINA HAMED MARCHAL (LLETRAT/DA DEL SERVEI P.D)

Signat per HEIDI PÉREZ PÉREZ (REGIDOR/A DELEGAT/DA)

URL de verificació https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7VQ6DJYBWNWSULDXYGL7XOMA Pàgina 2/3

Ajuntament de Mataró
La Riera, 48

www.mataro.cat

RESOLC:

Primer.- Aprovar l’obertura del procediment per a la configuració de la llista d’espera pels foguers de la
Fogonada de Sant Jordi 2025, amb el següent calendari:

PREINSCRIPCIONS I CONFIGURACIÓ DE LA LLISTA

Preinscripcions a la llista de foguers Del 16 de desembre de 2024 al 14 de
gener de 2025

Publicació d’admesos (llista provisional) 17 de gener de 2025

Reclamacions Del 17 de gener al  31 de gener de
2025

Publicació d’admesos (llista definitiva) 5 febrer de 2025

Sorteig del número de tall, si s’escau 5 de febrer de 2025

Publicació de la llista ordenada 7 de febrer de 2025

Data de la formació CRE obligatòria 4 i 5 d’abril de 2025

L’any 2025, s’obre una convocatòria pública per incorporar 30 foguers nous que s’afegiran als 30 foguers
incorporats el 2024. Les 30 noves incorporacions podran fer de foguers dos anys (2025 i 2026). 

Els 30 foguers històrics deixaran de poder sortir a la Fogonada.

L’any 2026, s’obrirà una altra convocatòria pública per renovar les 30 places ocupades pels foguers de l’any
2024. 
Cada any es renovaran 30 places per tal de garantir la formació d’aquests foguers, el bon funcionament i la
seguretat de l’acte. 
En aquesta convocatòria es crearà una llista pública que tindrà la vigència d’un any per poder participar a la
Fogonada l’any 2025 i el 2026.

Per formar part de la llista, caldrà realitzar una preinscripció telemàtica al portal de Tràmits de l’Ajuntament
de Mataró en el període previst a l’apartat “calendari del procés de preinscripció” i, alternativament, qui no
disposi de mitjans per realitzar el tràmit per internet, podrà adreçar-se a qualsevol Oficina d’Atenció a la
Ciutadania o trucar al 010 (o 807 11 70 10 si es truca des de fora de Mataró).

El nombre de places de Foguers és de 60 persones.

El procediment estarà obert a totes les persones que siguin majors d’edat en el moment de realitzar el
tràmit.

En el cas d’haver-hi més persones inscrites que places a ocupar, es realitzarà un sorteig.

La mesa del sorteig estarà constituïda pel Regidor/a de Cultura o la persona en qui delegui, un representant
de la Colla del Drac i un tècnic/a del Servei de Cultura que confeccionarà l’acta corresponent. 

En aquest sorteig s’establirà el número de tall a partir del qual s’escolliran les 30 persones que podran fer
de foguers. En el cas d’haver-hi més persones apuntades, aquestes quedaran en llista d’espera per si algú
renuncia o no supera la prova  teòrica o pràctica. 

El número de registre d’entrada de la inscripció serà vàlid per al sorteig d’adjudicació de les places.

Les persones que obtinguin una plaça assignada rebran un correu electrònic amb la comunicació. En el cas
de no disposar de mitjans electrònics, es notificarà mitjançant correu postal. 

Servei de Cultura 2



CSV (Codi de verificació
Segura) IV7VQ6DJYBWNWSULDXYGL7XOMA Data i hora 25/11/2024 13:07:21

Normativa Aquest document incorpora signatura electrònica reconeguda d'acord amb la llei 6/2020, 11 de novembre, reguladora de
determinats aspectes dels serveis electrònics de confiança

Signat per YASMINA HAMED MARCHAL (LLETRAT/DA DEL SERVEI P.D)

Signat per HEIDI PÉREZ PÉREZ (REGIDOR/A DELEGAT/DA)

URL de verificació https://seu.mataro.cat/verifirma/code/IV7VQ6DJYBWNWSULDXYGL7XOMA Pàgina 3/3

Ajuntament de Mataró
La Riera, 48

www.mataro.cat

La incorporació definitiva com a foguer a la Fogonada de Sant Jordi  del  2025 quedarà subjecta a la
valoració de les aptituds i capacitats necessàries per a la realització de la tasca encomanada a l’acte, que
consistirà en l’obligació de realitzar la formació com a Consumidor Reconegut Expert (CRE) en la data que
es proposi, superar la prova teòrica que acredita l’obtenció dels coneixements de la formació, així com
també superar una prova pràctica que demostri que la persona pot participar en un acte amb pirotècnia.

L’obertura de les inscripcions, el decret associat i les llistes d’admesos es publicaran al taulell d’edictes de
l’Ajuntament de Mataró i a la pàgina web de cultura.

En el  cas d’haver-hi  menys demanda que oferta,  la Colla del  Drac serà la responsable de trobar els
voluntaris per fer de foguers a la Fogonada.

Segon.- Aprovar l’obertura de les preinscripcions a la llista d’espera per participar com a foguers i fogueres
de la Fogonada de Sant Jordi 2025, segons el calendari establert al punt primer del present acord.

Tercer.- Publicar el present acord al taulell d’edictes de l’Ajuntament de Mataró i a la pàgina web habilitada
per a la campanya de Llista d’Espera a foguers de la Fogonada de Sant Jordi 2025, i atorgar un termini
d’exposició pública del procediment de 20 dies hàbils. En cas que no es presenti cap al·legació dintre
d’aquest termini els acords esdevindran definitius.

Mataró a la data de la signatura electrònica.

Servei de Cultura 3


